[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 226/2021

EMENTA: Requer informações sobre disponibilização de cesta básica aos alunos, considerando a demora para o retorno presencial das aulas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

	O Mandato DiverCidade, representado pelo vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida - PT, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal, Lucimara Godoy Vilas Boas, os seguintes pedidos de informações:

1) A Prefeitura pretende realizar a entrega de cestas básicas aos alunos das escolas municipais enquanto o retorno presencial ainda não é possível?
2) Caso o retorno ocorra de forma reduzida, a Prefeitura tem algum plano para assegurar a alimentação das crianças que não poderão frequentar as aulas diariamente?

Justificativa:
Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador, bem como a preocupação com a segurança alimentar desses alunos que estão afastados das escolas.

Valinhos, 12 de fevereiro de 2021.

______________________________________
Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida
Vereador - PT